
100  diário oficial Nº 35.038 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 825670
PORTARIA Nº 601 DE 07 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/845539.
R E S O L V E:
I – Autorizar a bolsista JACIARA SABBÁ MACAMBIRA, CPF nº 858.822.242-
68, a viajar ao município de Mocajuba/PA, nos dias 06/07 e 07/07/2022, a 
fim de realizar o levantamento de ofertas e oportunidades, para formação 
das vagas ofertantes da NOVA LINHA DE FOMENTO QUALIFICA MAIS - ITI-
NERÁRIO FTP, no referido município;
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 825680
PORTARIA Nº 594 DE 07 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/860476.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Chefe de Gabi-
nete, lotado no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de Marabá-
PA, Bom Jesus do Tocantins-PA, Abel Figueiredo-PA e Rondon do Pará-PA, 
no período de 12/07 a 14/07/2022, a fim de participar de encontro com a 
comissão de Eldorado dos Carajás e com a Vereadora Adriana (Canaã dos 
Carajás), inauguração do Núcleo
Universitário Municipal em Bom Jesus do Tocantins-PA, Reunião com os 
alunos do FORMA PARÁ na escola municipal, como também o anúncio do 
ENEM DIGITAL, visita ao Campus da UNIFESSPA; e anuncio da construção 
de 2 (duas) salas de aula pela SECTET.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 825559
 PORTARIA Nº 596 DE 07 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/852230;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Fun-
cional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria; AN-
TÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo e o bolsista ANTONIO SOARES DA SIL-
VA JUNIOR, CPF nº 704.749.742-00, lotados na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, a viajarem aos municípios de Santarém e Monte Alegre, 
nos dias 11/07 a 14/07/2022; a instalar e realizar a entrega de unidades 
de microcomputadores.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos servidores e ao bolsista acima, que se deslocarão con-
forme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 825564
PORTARIA Nº 603 DE 07 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/856806;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Identidade Fun-
cional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a viajar aos municípios de Castanhal-
PA e Curuçá-PA, nos dias 12 e 13/07/2022, a fim de conduzir as bolsistas 
da PRONATEC, que irão realizar o encerramento e levantamento de docu-
mentação dos cursos PRONATEC do 1º semestre, nos referidos municípios.
 II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 

meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 825930
PORTARIA Nº 602 DE 07 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/864258.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Colaboradora Eventual ELCK MAYSA ANDRADE PEQUENO, 
CPF 489.239.902-72, lotada na COEDS, a viajar aos municípios de Marabá-
PA, Bom Jesus do Tocantins-PA, Abel Figueiredo-PA, Rondon do Pará-PA, 
Ulianópolis-PA, Dom Eliseu-PA e Paragominas-PA, no período de 13/07 a 
15/07/2022, a fim de participar de encontro com a comissão de Eldorado 
dos Carajás e com a Vereadora Adriana (Canaã dos Carajás), para inau-
guração do Núcleo Universitário Municipal em Bom Jesus do Tocantins-PA, 
Reunião com os alunos do FORMA PARÁ na escola municipal, como também 
o anúncio do ENEM DIGITAL, visita ao Campus da UNIFESSPA; e anúncio 
da construção de 2 (duas) salas de aula pela SECTET, Audiência com o 
prefeito de Dom Eliseu e demais autoridades, Jantar com o Prefeito e visita 
a uma escola de Paragominas.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 825888
.

FÉRIAS
.

PORTARIA 594 DE 06 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, Identidade 
Funcional nº 57205817/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, 
lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 15 (quinze) dias de 
gozo de férias regulamentares no período de 18/07/2022 a 01/08/2022, 
referente ao exercício 2020/2021, interrompida através da PORTARIA nº 
015, de 17/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 825479

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 171/2022 – GABINETE, de 07 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCOS OTÁVIO FERREIRA DE LEMOS, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação-Ciências Sociais, identidade funcional nº. 5930416/1, para subs-
tituir a servidora FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, identidade funcio-
nal nº. 57189894/3, ocupante do cargo de COORDENADORA DE SELEÇÃO 
E AVALIAÇÃO - CSA, código GEP – DAS – 011.4, no impedimento legal 
da titular, durante o período de gozo de férias, a contar de 11/07/2022 a 
09/08/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Julho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 825556
PORTARIA N° 169/2022 – GABINETE, de 06 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RICARDO VIANA PEREIRA, ocupante do cargo de 
assistente administrativo, identidade funcional nº. 5918327/1, para subs-
tituir a servidora JOELMA QUEIROZ DA SILVA, identidade funcional nº 


